П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации муниципального образования Сергеихинское
Камешковского района Владимирской области

от 11.04.2012

             № 18
Об утверждении порядка оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам и порядка запрета на предоставление и пролонгацию налоговых льгот по местным налогам при низкой оценке бюджетной и социальной эффективности

В целях сокращения малоэффективных налоговых льгот по местным налогам, повышения адресности финансовой поддержки хозяйствующих субъектов и населения, в соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от 10.11.2009 № 931 «Об утверждении порядка запрета на предоставление и пролонгацию налоговых льгот при низкой оценке бюджетной и социальной эффективности путем внесения изменений в действующие законодательные акты области», руководствуясь Уставом муниципального образования Сергеихинское Камешковского района, администрация муниципального образования Сергеихинское  Камешковского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам согласно приложению 1.

2. Утвердить Порядок запрета на предоставление и пролонгацию налоговых льгот по местным налогам при низкой оценке бюджетной и социальной эффективности согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста, главного бухгалтера.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в Камешковской районной газете «Знамя».

Глава администрации муниципального
образования  Сергеихинское                                                                   О.Н. Кушаков
Приложение 1

к постановлению

администрации муниципального образования Сергеихинское Камешковского района
от 11.04.2012  № 18
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ (ПЛАНИРУЕМЫХ

К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот и их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения потерь бюджета муниципального образования и устанавливает подходы к проведению оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к представлению) налоговых льгот по местным налогам, а также требования к использованию полученных результатов оценки.

1.2. Порядок проведения оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и ставок налогов по местным налогам (далее - Порядок) определяет объекты предстоящей оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам, условия предоставления налоговых льгот, перечень и последовательность действий при проведении оценки эффективности налоговых льгот. Применение настоящего Порядка позволяет обеспечить регулярную оценку планируемых и фактических результатов предоставления налоговых льгот.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия и термины:

налоговая льгота - предоставляемое отдельным категориям налогоплательщиков преимущество по сравнению с другими налогоплательщиками, включая возможность не уплачивать налог либо уплачивать его в меньшем размере;

оценка бюджетной и социальной эффективности - процедура сопоставления фактических и планируемых результатов предоставления налоговых льгот по местным налогам с учетом показателей бюджетной и социальной эффективности и качественных характеристик социальной значимости по каждой категории налогоплательщиков;

категория налогоплательщиков - группа налогоплательщиков - юридических лиц, осуществляющих определенный вид деятельности; физических лиц.

Под видом осуществляемой налогоплательщиком деятельности в целях применения льгот понимается основной вид деятельности, соответствующий присвоенному в установленном порядке коду Общероссийского классификатора видов экономической деятельности;

бюджетная эффективность - влияние налоговой льготы на формирование доходной части бюджета муниципального образования (снижение недоимки по налогам и прирост платежей в бюджет) в результате использования налогоплательщиками соответствующей налоговой льготы;

социальная эффективность - последствия предоставления налоговой льготы, выраженные через социальную значимость деятельности налогоплательщиков для общества в целом (создание благоприятных условий развития инфраструктуры социальной сферы и повышение социальной защищенности граждан, создание новых рабочих мест, улучшение условий труда и прочее).

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ И ЦЕЛИ УСТАНОВЛЕНИЯ

НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

2.1. Установление налоговых льгот осуществляется с соблюдением следующих основных принципов:

а) налоговые льготы устанавливаются в пределах полномочий органов местного самоуправления, установленных федеральным законодательством;

б) налоговые льготы устанавливаются отдельным категориям налогоплательщиков;

в) налоговые льготы предоставляются категориям налогоплательщиков на равных условиях;

г) при использовании налоговых льгот налогоплательщики пользуются равными правами.

2.2. Основными целями предоставления налоговых льгот являются:

а) обеспечение экономической заинтересованности юридических и физических лиц в расширении приоритетных для муниципального образования Сергеихинское Камешковского района видов хозяйственной деятельности;

б) стимулирование использования финансовых ресурсов, направляемых на создание, расширение и обновление производств и технологий по выпуску необходимой муниципальному образованию Сергеихинское Камешковского района продукции (товаров, услуг);

в) создание необходимых экономических условий для развития инвестиционной и инновационной деятельности в муниципальном образовании Сергеихинское Камешковского района;

г) создание благоприятных экономических условий для деятельности организаций, применяющих труд социально незащищенных категорий граждан;

д) оказание экономической поддержки организациям в решении приоритетных для муниципального образования Сергеихинское Камешковского района социальных задач;

е) оказание поддержки социально незащищенным категориям граждан.

3. ВИДЫ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ И УСЛОВИЯ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

3.1. Налоговые льготы предоставляются налогоплательщикам на основании решений Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района.

3.2. Налогоплательщикам могут устанавливаться следующие виды налоговых льгот:

а) освобождение от уплаты налога (полное или частичное);

б) снижения налоговой ставки.

3.3. Налоговые льготы предоставляются в пределах сумм, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образования.

3.4. Налоговые льготы устанавливаются на срок не менее одного налогового периода по соответствующему налогу.

3.5. В целях обеспечения эффективности предоставления налоговых льгот и их соответствия общественным интересам запрещается предоставление налоговых льгот при низкой оценке бюджетной и социальной эффективности. При рассмотрении предложений о предоставлении налоговых льгот в обязательном порядке проводится оценка эффективности налоговых льгот в соответствии с настоящим Порядком.

4. МЕТОДЫ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

4.1. Объектом предстоящей оценки бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот является бюджетная и социальная эффективность от предоставления налоговых льгот по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц.

4.2. Осуществляемые при проведении оценки бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот расчеты эффективности должны базироваться на данных налоговой, статистической и финансовой отчетности, а также иной достоверной информации. При отборе данных для проведения оценки приоритет отдается налоговой и финансовой отчетности, а при отсутствии этих данных (или их недоступности) используются иные виды информации.

4.3. Оценка производится администрацией муниципального образования по отдельным категориям налогоплательщиков:

- учреждения, организации, индивидуальные предприниматели;

- физические лица, нуждающиеся в социальной поддержке.

4.4. Методы проведения бюджетной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот:

4.4.1. Для проведения оценки бюджетной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот применяются следующие показатели:

- снижение недоимки в бюджет муниципального образования по конкретному виду налога, образовавшейся на конец отчетного финансового года, к началу отчетного финансового года;

- прирост прогноза поступлений конкретного вида налога в бюджет муниципального образования на очередной финансовый год с учетом планируемой налоговой льготы к плановым показателям, утвержденным на текущий финансовый год.

Невыполнение показателей, перечисленных в п. 4.4.1 настоящего Порядка, соответствует низкой оценке бюджетной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам.

4.5. Методы проведения социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот:

4.5.1. Социальная эффективность предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот оценивается в зависимости от количественных, качественных и стоимостных показателей и определяется социальной направленностью предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот.

4.5.2. Для проведения оценки социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам учреждениям, организациям, индивидуальным предпринимателям применяются следующие показатели:

- решение конкретных социальных задач муниципального образования Сергеихинское Камешковского района;

- создание новых рабочих мест или сохранение существующих рабочих мест;

- повышение уровня заработной платы работников;

- улучшение условий труда;

- повышение квалификации работников;

- сокращение встречных финансовых потоков при одновременном снижении объема бюджетного финансирования из бюджета муниципального образования;

- увеличение перечня социальных гарантий, предоставляемых работникам.

Предоставляемые (планируемые к предоставлению) налоговые льготы по местным налогам, позволяющие обеспечить выполнение более двух показателей, перечисленных в п. 4.5.2 настоящего Порядка, относятся к социально эффективным.

4.5.3. Для проведения оценки социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам для отдельных категорий физических лиц применяется такой показатель, как повышение уровня жизни населения. Социальная эффективность налоговых льгот обеспечивается при установлении льготы гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.

5. Применение результатов оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам:

5.1. Оценка эффективности налоговых льгот производится в следующие сроки:

а) по планируемым к предоставлению налоговым льготам - в течение месяца со дня поступления предложений о предоставлении налоговых льгот;

б) по предоставленным налоговым льготам по состоянию на конец отчетного года - в срок до 1 июня года, следующего за отчетным.

Администрация муниципального образования готовит аналитическую записку согласно приложению к настоящему Порядку и представляет ее главе администрации муниципального образования.

5.2. Аналитическая записка должна содержать:

- перечень предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам;

- информацию о выпадающих доходах местного бюджета в результате предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам;

- сведения о бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам;

- обоснованные выводы по представлению, отмене, введению, пролонгации налоговых льгот по местным налогам.

5.3. Результаты оценки эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам используются для разработки проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, своевременного принятия мер по отмене неэффективных налоговых льгот, а также по совершенствованию мер поддержки отдельных категорий налогоплательщиков.

Приложение

к Порядку

проведения оценки эффективности

предоставляемых (планируемых

к предоставлению) налоговых

льгот по местным налогам

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА

РЕЗУЛЬТАТОВ ОЦЕНКИ БЮДЖЕТНОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ (ПЛАНИРУЕМЫХ К ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ) НАЛОГОВЫХ

ЛЬГОТ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

1. Перечень предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам по состоянию на "____"_____________ 20__ г.

	N
п/п
	Наименование
налога
	Содержание льготы
	Нормативный
акт
	Срок
действия
льготы

2. Выпадающие доходы бюджета муниципального образования в результате предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам.

Для расчета выпадающих доходов бюджета от предоставления налоговой льготы определяется размер налоговой базы по каждому виду налога, попадающему под действие налоговой льготы:

- в условиях года начала применения налоговой льготы;

- в условиях года, предшествующего году применения налоговой льготы. Расчет потерь бюджета производится по следующим формулам:

1) определяется размер поступлений в бюджет по налогу в условиях действующего законодательства (в условиях неприменения налоговой льготы):

Пбд = НБ x СНд, где

Пбд - поступления в бюджет за рассматриваемый период при действующей ставке налога;

НБ - налоговая база в очередном году;

СНд - ставка налога в очередном году;

2) определяется размер поступлений в бюджет по налогу в условиях применения налоговой льготы:

Пби = НБ x СНи, где

Пби - поступления в бюджет за рассматриваемый период при пониженной ставке налога;

НБ - налоговая база в очередном году;

СНи - ставка налога в очередном году;

3) определяется сумма потерь бюджета:

Пмб = Пбд - Пби, где

Пмб - потери бюджета.

3. Сведения о бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам.

	N
п/п
	Показатель
	На 01 января
предыдущего
года
	На 01
января
текущего
года
	Прирост/
снижение

	1.
	Бюджетная эффективность
предоставленной (планируемой к
предоставлению) льготы

	1.1.
	Недоимка местного бюджета по
конкретному виду налога

	1.2.
	Поступление конкретного вида налога в
бюджет муниципального образования

	2.
	Социальная эффективность
предоставленной (планируемой к
предоставлению) льготы по конкретному
виду налогу для организаций и
индивидуальных предпринимателей

	2.1.
	Объем социальной поддержки,
предоставленной (планируемой к
предоставлению)

4. Производятся обоснованные выводы по представлению, отмене, введению, пролонгации налоговых льгот по местным налогам.

По результатам проведенной оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам производятся выводы о низкой (высокой) оценке эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам с целью своевременного принятия мер по отмене неэффективных налоговых льгот.

Приложение 2

к постановлению

администрации муниципального образования Сергеихинское Камешковского района
от 11.04.2012 № 18
ПОРЯДОК

ЗАПРЕТА НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ И ПРОЛОНГАЦИЮ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ

ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ ПРИ НИЗКОЙ ОЦЕНКЕ БЮДЖЕТНОЙ

И СОЦИАЛЬНОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру и критерии запрета на предоставление и пролонгацию налоговых льгот при низкой оценке бюджетной и социальной эффективности.

2. Запрет на предоставление и пролонгацию налоговых льгот (далее - налоговые льготы) при низкой оценке бюджетной и социальной эффективности производится в целях создания условий для развития доходной базы бюджета муниципального образования и обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления муниципальной поддержки в форме налоговых льгот.

3. Для запрета на предоставление и пролонгацию налоговых льгот используются следующие критерии:

- низкая оценка бюджетной эффективности предоставления налоговых льгот;

- низкая оценка социальной эффективности предоставления налоговых льгот.

4. По результатам рассмотрения главой администрации муниципального образования аналитической записки, предусмотренной п. 5.2 Порядка проведения оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам, администрацией муниципального образования муниципального образования принимается решение о разработке проекта решения Совета народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района о корректировке или отмене неэффективных налоговых льгот. Проект вышеуказанного решения направляется на рассмотрение Совету народных депутатов муниципального образования Сергеихинское Камешковского района.